COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       DE 2017.

(do Sr. LUIZ CARLOS HAULY)

Requer a realização de

Audiência Pública nesta

Comissão para discutir o PLP

329/2016 que “altera o caput do

artigo 55 da Lei Complementar

nº 123, de 14 de dezembro de

2006, que instituiu o Estatuto

Nacional da Microempresa e da

Empresa de Pequeno Porte.”

para incluir o aspecto tributário

na fiscalização orientadora de

nas ME e EPPs.

 Senhor Presidente,

 Venho requerer a Vossa Excelência, com fulcro nos

artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de Audiência

Pública, com o Secretário da Receita Federal do Brasil e com o

Presidente do Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da Receita

Federal do Brasil para tratar sobre o PLP 329/2016.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei complementar propõe que a Receita

Federal efetue a fiscalização orientadora em Micro e Pequenas

Empresas. Segundo o relatório da Consultoria de Orçamento e

Fiscalização Financeira (CONOF) o projeto acarretaria na queda da

arrecadação federal.

Assim, é de suma importância a realização de audiência

pública para que sejam discutidos os principais pontos da proposta

de forma a garantir que sejam dirimidas quaisquer dúvidas em

relação a matéria, bem como fazer qualquer adequação ao texto que

se mostrar necessária.

Sala das Sessões, em              de  junho de 2018.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB/PR